

Số: /KH-TSQS

Tủa Chùa, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong quân đội năm 2024

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong quân đội;

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-TSQS ngày 15/01/2024; Hướng dẫn số 128/HD-TSQS ngày 22/01/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Điện Biên về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong quân đội năm 2024;

Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) huyện Tủa Chùa xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong quân đội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích: Tăng cường quảng bá, thu hút thí sinh tham gia dự tuyển vào đào tạo tại các học viện, trường trong quân đội. Đồng thời lựa chọn những người thực sự đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, trình độ văn hóa, sức khỏe và có độ tuổi phù hợp vào đào tạo tại các nhà trường Quân đội; góp phần quan trọng để xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ, chuẩn bị mọi mặt chu đáo, bảo đảm đúng kế hoạch, an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao;

- Tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp cho học sinh khối 12 các trường THPT; thí sinh tự do trên địa bàn huyện nhận thức sâu sắc về bản chất truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên, học sinh đăng ký sơ tuyển, dự tuyển vào các trường trong quân đội.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng: Xây dựng tin bài, chuyên mục về TSQS để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Trên hệ thống phát thanh của Trung tâm VH-TT-TH huyện, hệ thống loa phóng thanh các xã, thị trấn.

2. Tư vấn tuyển sinh và tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp: Ban TSQS phối hợp với các trường có cấp THPT huyện trên địa bàn huyện bố trí thời gian để trực tiếp tuyên truyền cho học sinh khối 12, đồng thời đề nghị các trường tăng

cường công tác tuyên truyền qua các buổi hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, môn học giáo dục quốc phòng...kết hợp thông báo tại bảng tin các trường.

3. Tài liệu tuyên truyền

- Tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh vào đào tạo các trường đại học, cao đẳng quân sự”;

- Tài liệu “Hỏi - Đáp về TSQS vào các học viện, trường trong quân đội”;

- Một số nội dung Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong quân đội;

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Các thành viên Ban TSQS huyện;

- Thủ trưởng, cán bộ chuyên trách tuyển sinh quân sự của Ban CHQS huyện;

- Giáo viên, học sinh khối 12 của các trường: THPT Tủa Chùa, Trường PTDTNT - THPT huyện, Trường THCS - THPT Quyết Tiến, Trường THCS - THPT Tả Sìn Thàng.

2. Thời gian

- Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 01 đến tháng 9 năm 2024;

- Tư vấn tuyển sinh và tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp: Từ tháng 3 đến tháng 4 năm 2024, thời lượng mỗi địa điểm 02 giờ (*thời gian cụ thể kèm theo phụ lục 1*).

3. Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện; Trường THPT Tủa Chùa; Trường PTDTNT - THPT huyện; Trường THCS - THPT Tả Sìn Thàng; THCS - THPT Quyết Tiến.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban TSQS huyện

- Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban TSQS huyện;

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, các Trường THPT trên địa bàn, Trung tâm GDTX - GDNN tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp cho học sinh khối 12, thanh niên đã tốt nghiệp THPT từ năm 2023 về trước, quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an những thông tin cần biết về công tác tuyển sinh vào các học viện, trường trong quân đội.

2. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan thường trực Ban TSQS huyện. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình; Các trường có cấp

THPT và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ban TSQS huyện làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024 theo đúng hướng dẫn của Ban TSQS cấp trên;

- Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ, kịp thời các ấn phẩm, tài liệu, băng đĩa hình, các tài liệu khác do các học viện, trường trong quân đội và Ban TSQS cấp trên gửi về bảo đảm cho công tác tuyên truyền TSQS trên địa bàn huyện được tốt nhất;

- Xây dựng Hướng dẫn và giáo án tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong quân đội năm 2024;

- Cử cán bộ có khả năng sư phạm tốt, nắm chắc nội dung, phương pháp truyền đạt phù hợp. Thành lập Tổ Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024 giúp thanh niên, học sinh hiểu rõ về đối tượng tiêu chuẩn tuyển sinh, công tác sơ tuyển, xét tuyển và những chính sách ưu tiên trong tuyển sinh đối với các trường trong quân đội.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ban TSQS huyện làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024;

- Căn cứ các văn bản của Bộ Giáo dục & đào tạo, Bộ Quốc phòng; Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Tuyển sinh quân sự huyện xây dựng kế hoạch, làm băng đĩa, phóng sự tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024 trên Đài phát thanh và truyền hình huyện;

- Cử phóng viên tham gia cùng Tổ tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024.

4. Các trường có cấp THPT trên địa bàn huyện

- Căn cứ các văn bản của Bộ Giáo dục & Đào tạo, Bộ Quốc phòng; Băng đĩa, tài liệu của các học viện nhà trường quân đội gửi đến; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, phổ biến tuyên truyền công tác TSQS năm 2024.

- Phối hợp với Tổ tuyên truyền chuẩn bị vị trí tuyên truyền (sân chào cờ hoặc Hội trường); Loa đài, Maket, khẩu hiệu (nếu có).

5. UBND các xã, thị trấn

- Nắm chắc số công dân đã tốt nghiệp năm 2023 trở về trước và quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an có tâm tư nguyện vọng TSQS để tuyên truyền, hướng nghiệp động viên thanh niên đăng ký dự thi vào các trường trong quân đội;

- Nắm chắc Kế hoạch, hướng dẫn của Ban TSQS huyện để hướng dẫn làm hồ sơ, xác minh lý lịch cho công dân đăng ký dự thi TSQS năm 2024 chính xác và đạt kết quả cao nhất.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Phương tiện: Dưới 10 km sử dụng phương tiện các nhân, trên 10 km sử dụng xe ô tô của đơn vị Ban Chỉ huy quân sự huyện.

2. Kinh phí: Sử dụng Lệ phí tuyển sinh năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong quân đội năm 2024 của Ban tuyển sinh quân sự huyện Tòa Chùa. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp về Ban CHQS huyện (*cơ quan Thường trực*) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh Điện Biên;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lđ. UBND huyện;
- Thành viên Ban TSQS huyện;
- Các trường THPT trên địa bàn huyện;
- TT GDTX - GDNN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS;

TM. BAN TSQS HUYỆN
TRƯỞNG BAN


PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vừ A Hùng

Phụ lục 1

THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG NGHIỆP TUYỂN SINH QUÂN SỰ NĂM 2024
(kèm theo Kế hoạch số /KH-TSQS ngày tháng 3 năm 2024 của Ban TSQS huyện Tủa Chùa)

TT	Nhà trường, Trung tâm	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
01	Trường PTDTNT - THPT huyện Tủa Chùa	Từ 14h00 đến 16h00 Ngày 21/3/2024	Hội trường Nhà trường	
02	Trường THPT huyện Tủa Chùa	Từ 15h00 đến 17h00 Ngày 20/3/2024	Hội trường Nhà trường	
03	Trường THCS & THPT Quyết Tiến	Từ 14h00 đến 16h00 Ngày 22/3/2024	Sân trường Nhà trường	
04	Trường THCS & THPT Tả Sìn Thàng	Từ 14h00 đến 16h00 Ngày 26/3/2024	Hội trường Nhà trường	

** Ghi chú: Trường hợp có thay đổi về thời gian Ban TSQS huyện sẽ thông báo trực tiếp cho các nhà trường./.*